dem cum illo fidei cultores. Non enim quiescebat, sed adversus hæreticos subinde calumnias struens, civitatem, quantum quidem in ipso erat, subvertebat. Nam et Novatianus vexare conatus est, stimulante eum invidia, eo quod Paulus Novatianorum episcopus religionis gratia ubique celebraretur. Verum principes impetum illius admonitionibus suis represserunt. Quantis autem malis Quartadecimanos per Asiam, Lydiam et Cariam affecerit, et quam multi ejus causa apud Miletum et Sardes seditione facta interierint, silentio transmittent effrenem linguæ petulantiam dederit, paulo postea

379 CAP. XXX.

Quomodo Theodosii Junioris principatu Burgundiones Christianam religionem amplexi sint.

Nunc vero rem memoratu in primis dignam, quæ per id tempus contigit, narrabo. Gens est barbara, trans flumen Rhenum sedes habens, eorum qui Burgundiones vocantur. Hi vitam quietam et a negotiis alienam ducunt. Quippe omnes fere sunt fabri lignarii, et ex hac arte mercedem capientes, semetipsos alunt. In horum fines assidue irruentes Hunni, regionem illorum vastabant, multosque ex ipsis subinde interficiebant. Itaque Burgundiones ad consilii inopiam redacti, nullius quidem hominis auxilium implorarunt, sed deo cuiuspiam sese committere statuerunt. Cumque animadverterent, Romanorum Deum illis qui numen ipsius reverentur certissimum auxilium præbere, omnes communi consensu ad Christi fidem se contulerunt. Extemplo igitur ad quamdam Gallie civitatem profecti, postulant ab episcopo ut Christianum baptismum suscipiant. Ille cum septem dies jejunare eos jussisset, ac fidei rudimentis instituisset, octavo tandem die baptismo donatos dimisit. Exinde fidenti animo adversus Hunnos progressi sunt: nec spes eos fefellit. Etenim rege Hunnorum, cui nomen erat Optar, præ nimia ciborum ingluvie nocte quadam suffocato, Burgundiones in Hunnos duce destitutos subito irruentes, paucique plurimos aggressi, victoriam reportarunt. Cum enim ipsi tria duntaxat hominum millia essent,

VALESII ANNOTATIONES.

(38) Κατὰ τῶν τυράννων ἐπορεύοντο. Procul dubio scribendum est κατὰ τῶν Οὐννων. Ab iis enim premebantur Burgundiones, ut testatur Socrates.

(39) Ὁ ὄνομα Οὐπταρος ἦν. Hic est, ut existimo, Octar Hunnorum rex, quem fratrem fuisse Roæ, et Mundiuchi patris Attilæ, testatur Jornandes in Historia Gothorum, cap. 35.

VARIORUM.

ἃ Πιστεῦσαι τῷ Χριστῷ. Orosius, qui Historiam suam anno 417 absolvit, de Burgundionibus sic scribit, lib. vii, cap. 19: *Eorum esse prævalidam et perniciosam manum, Gallie hodieque testes sunt; in quibus præsumpta possessione consistunt; quamvis providentia Dei omnes Christiani modo facti, catholica fide nostris clericis, quibus obedirent, receptis, blande, mansuete, innocenterque vivunt, non quasi cum subjectis Gallis, sed vere cum fratribus Christianis.* Hinc Baronius ad annum 413, n. 26, recte ait, Socratem lib. vii, cap. 30, errasse

quoad tempus quo Burgundi ad Christi fidem accessere; eorum enim conversionem refert ad annum circiter 450. Verum non in eo tantum hallucinatus est Socrates, sed in eo etiam quod hic subdit de Burgundionum victoria post acceptum baptismum; quæ victoria plane commentitia est. Tantum enim abest ut Burgundiones Hunnos superarint, ut hi Gundicarum Burgundionum regem cum populo suo atque stirpe deleverint, ut Prosper, qui hoc sæculo vivebat, in suo *Chronico* ad annum 455 prodit, et post eum Cassiodorus in *Chrono*.

Hunorum decem circiter millia interfecerunt. Ex eo tempore Burgundionum gens Christianam religionem studiosissime professa est. Sub idem tempus Barba Arianorum episcopus extremum diem obiit, consulatu Theodosii tertio decimo et Valentiniani tertio, die octavo Kalendas Julii¹. In cujus locum substitutus est Sabbatius. Sed de his satis.

380 CAP. XXXI.

Quibus malis Nestorius Macedonianos affixerit.

Cæterum Nestorius contra morem institutumque Ecclesiæ se gerens, alios impulit ut ipsum in hujusmodi rebus imitarentur, quemadmodum apparet ex iis quæ sub ipso contingere. Quippe in Hellesponto Antonius quidam, Germæ civitatis episcopus, Nestorio adversus hæreticos sævienti morem gerens, Macedonianos acerbè exagitare cœpit, mandatum patriarchæ defensionis loco prætexens. Et Macedoniani quidem aliquandiu vexationem ejus patienter tulere. Sed posteaquam Antonius eos vehementius persequi instituit, illi tantam molestiam ferre amplius non valentes, spe salutis abjecta, ad gravissimam insaniam proruperunt: et submissis quibusdam hominibus qui justitiam libidini postponebant, eum interfecerunt. Cum hoc scelus perpetrassent Macedoniani, Nestorius ex eo facto occasionem furoris sui traxit. Suasit enim imperatoribus ut ecclesiæ illis adimerentur. Ablatæ sunt igitur illis, tum ea quam habebant Constantinopoli, ante veteres muros urbis regiæ, tum illa quam habebant Cyzici; aliæque plures earum quas in vicis Hellesponti obtinebant. Porro ex Macedonianis nonnulli consubstantialis fidem amplexi, ad Ecclesiam se contulerunt. Verum, ut est in vetere proverbio, nec ebriosis vinum unquam deficit, nec certamen contentioso. Accidit ergo ut Nestorius, qui alios expellere satagebat, ipse quoque Ecclesia exturbaretur ob hujusmodi causam.

CAP. XXXII.

De Anastasio presbytero, a quo Nestorius ad impietatem perductus est.

Erat familiaris Nestorii Anastasius presbyter, qui una cum illo profectus fuerat Antiochia. Hunc Nestorius magno in honore habebat, ejusque consilio in rebus gerendis utebatur. Hic igitur Anastasius quodam die cum in ecclesia doceret, dixit hæc verba: Nemo Mariam vocet Deiparam. Maria enim homo fuit. Ex homine autem Deus nasci non potest. Id ubi auditum fuisset, multos tam ex clero quam ex plebe, paviter conturbavit. Olim enim didicerant, Christum